

令和 2 年度

事業報告書
決算報告書

一般財団法人 札幌産業流通振興協会

令和2年度 事業報告書

1. 産業流通振興事業

- (1) 展示会・見本市の開催は、コロナ禍の影響を受け、新規催事の誘致は1件、全体の催事件数は58件となり、前年度の120件から大きく減少しました。
これに伴い大展示場の使用日数(使用率)は、令和元年度の274日(76.1%)に対し176日(49.0%)に止まりました。
- (2) イベントの来場者増や他イベントとの併催による相乗効果を図るため、日常的に各主催者・団体からの各種相談に応ずるとともに、効果的な開催に関する様々なサポートを行いました。
また、ホームページを全面的にリニューアルし、利用者がより情報を取得しやすい内容といたしました。これに伴い広報誌「アクセスニュース」は、廃刊いたしました。
- (3) 産業・流通の振興を目的とした異業種交流会(アクセス交流会)はコロナ禍により、4月の開催を中止としましたが、9月にはアクセスサッポロを会場として実施し、業界関係者による情報交換等を行いました。129名の参加がありました。
- (4) 展示会等の主催・共催(公益目的支出計画)
アクセスサッポロでは、公益性の高いイベントについて実行委員会事務局として参画し、産業振興、市民生活向上等に寄与するための5催事の開催を予定しておりましたが、コロナ禍により3催事(イベントランド北海道2020、新発見!!マーケットほっかいどう、こどものまちミニさっぽろ2020)が中止となりました。

実施事業

①いきいき健康・福祉フェア2020

令和2年10月16日(金)～18日(日)

道内外から40の企業・団体・機関が出展し「これからの介護予防と地域共生社会の実現」をテーマに健康に関する情報や福祉機器を一堂に展示したほか、健康測定や衝突軽減ブレーキ、誤発進制御機能同乗体験やヘルスケア製品・サービスの展示、さらには、健康チェックコーナーを設置しました。また、北海道福祉物産・アート展なども併せて実施しました。

②にぎわい市場さっぽろ2020

令和2年11月20日(金)～22日(日)

今回は全道から35の企業・団体が440品目をこえる道内各地の農水畜産品や加工品が出品され、道内産品の認知度を高めるとともに展示販売を行いました。

3日間の来場者数は、コロナ禍により令和元年度の57,500人から7,247人に大幅減少しました。

※ 事業内訳（ ）内は昨年度実績

(1) 大展示場使用実績

ア. 使用団体数	41団体	(94団体)	
イ. 催事数	58件	(120件)	
うち新規催事	1件	(14件)	
ウ. 使用日数	176日	(274日)	(実際の使用日数)
エ. 使用率	49.0%	(76.1%)	(実際の使用日数/開館日数)

(2) 催事分類

ア. 業種別分類	1. 自動車及び自動車用品関係	32件
	2. 衣料品関係	6件
	3. 食品・食材関係	4件
	4. 機械関係	3件
	5. 建築資材・住宅機器関係	1件
	5. 家具・インテリア関係	1件
	7. その他	11件 (総合見本市3)
	計	58件
イ. 来場者分類	招待制	19件
	一般	39件 (無料35、有料4)
	計	58件
ウ. 当財団共催事業	1. いきいき健康・福祉フェア2020	
	2. にぎわい市場さっぽろ2020	

(3) 屋外展示場使用実績

催事数 18催事 (31催事)

(4) 会議室使用実績

使用団体数 4団体 (68団体)
延使用回数 13回 (497回)

(5) 主な催事の入場者数

ア. 嵐を旅する展覧会	(2.8.3~8.16)	21,000人
イ. 北海道技術・ビジネス交流会	(2.11.5~11.6)	14,692人
ウ. All New Car Festa2020	(2.8.22~8.23)	8,217人
エ. いきいき健康・福祉フェア2020	(2.10.16~10.18)	7,784人
オ. にぎわい市場さっぽろ2020	(2.11.20~11.22)	7,247人

2. 施設管理

当施設は、竣工以来37年が経過しているため計画的に改修工事を行っております。

当年度は、大展示場冷房設備工事、高圧引込線入替工事、屋外照明工事、館内塗装工事、館内給水管改修工事、グリーンホールサーキュレータ新設工事、屋上防水工事、屋外広告塔改修工事等を行いました。

コロナ禍の中、イベント開催のための体温測定用サーマルカメラの購入や館内各所にアルコール消毒機器の設置を行うなど、積極的な感染防止対策に取り組みました。

3. 理事会、評議員会の開催

令和2年度 第1回理事会

(令和2年6月12日 書面決議)

- 議題1 令和元年度 事業報告書及び決算報告書(案)について
- 議題2 理事及び評議員の選任について
- 議題3 経常費用の財源不足に充てるための修繕引当資産の取崩について
- 議題4 評議員会の開催について
- 議題5 理事会の決議があったものとみなされた日について

令和2年度 第1回評議員会

(令和2年6月26日 書面決議)

- 議題1 令和元年度 事業報告書及び決算報告書(案)について
- 議題2 理事及び評議員の選任について
- 議題3 経常費用の財源不足に充てるための修繕引当資産の取崩について
- 議題4 評議員会の決議があったものとみなされた日について

令和2年度 第2回理事会

(令和3年3月24日 書面決議)

- 議題1 令和3年度 事業計画書及び収支予算書(案)について
- 議題2 辞任に伴う理事の選任について
- 議題3 評議員会の開催(書面決議)について
- 議題4 理事会の決議があったものとみなされた日について

評議員会(書面決議)

(令和3年3月31日 書面決議)

- 議題1 辞任に伴う理事の選任について
- 議題2 評議員会の決議があったものとみなされた日について

4. その他

令和2年6月29日 北海道へ令和元年度事業報告書及び決算報告書、公益目的支出計画実施報告書提出

一般財団法人 札幌産業流通振興協会

令和2年度 決算報告書

貸 借 対 照 表
(令和3年3月31日 現在)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	81,672,969	101,117,722	△ 19,444,753
未収金	11,926,910	2,527,624	9,399,286
流動資産合計	93,599,879	103,645,346	△ 10,045,467
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	10,000,000	10,000,000	0
定期預金	40,000,000	40,000,000	0
基本財産合計	50,000,000	50,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	23,228,679	39,383,882	△ 16,155,203
修繕引当資産	402,867,240	532,409,800	△ 129,542,560
受入敷金引当資産	0	10,011,600	△ 10,011,600
特定資産合計	426,095,919	581,805,282	△ 155,709,363
(3) その他固定資産			
建物	773,842,491	746,267,471	27,575,020
構築物	31,275,903	23,514,500	7,761,403
什器備品	3,833,660	2,977,870	855,790
電話加入権	685,200	685,200	0
その他固定資産合計	809,637,254	773,445,041	36,192,213
固定資産合計	1,285,733,173	1,405,250,323	△ 119,517,150
資産合計	1,379,333,052	1,508,895,669	△ 129,562,617
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	36,818,714	28,370,470	8,448,244
前受金	5,557,200	14,489,050	△ 8,931,850
預り金	473,975	386,943	87,032
流動負債合計	42,849,889	43,246,463	△ 396,574
2. 固定負債			
退職給付引当金	23,228,679	39,383,882	△ 16,155,203
受入敷金	0	10,011,600	△ 10,011,600
固定負債合計	23,228,679	49,395,482	△ 26,166,803
負債合計	66,078,568	92,641,945	△ 26,563,377
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	50,000,000	50,000,000	0
(うち基本財産への充当額)	(50,000,000)	(50,000,000)	(0)
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	1,263,254,484	1,366,253,724	△ 102,999,240
(うち特定資産への充当額)	(402,867,240)	(532,409,800)	(△ 129,542,560)
正味財産合計	1,313,254,484	1,416,253,724	△ 102,999,240
負債及び正味財産合計	1,379,333,052	1,508,895,669	△ 129,562,617

正味財産増減計算書

(令和2年4月1日～令和3年3月31日)

(単位：円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	【 6,006 】	【 6,002 】	【 4 】
事業収益	【 145,193,412 】	【 228,139,540 】	【 △ 82,946,128 】
受取負担金	【 6,121,975 】	【 12,475,654 】	【 △ 6,353,679 】
受取補助金等	【 24,272,000 】	【 0 】	【 24,272,000 】
雑収益	【 29,451 】	【 76,960 】	【 △ 47,509 】
経常収益計	175,622,844	240,698,156	△ 65,075,312
(2) 経常費用			
事業費	【 196,050,005 】	【 181,328,089 】	【 14,721,916 】
管理費	【 82,572,079 】	【 75,439,530 】	【 7,132,549 】
経常費用計	278,622,084	256,767,619	21,854,465
当期経常増減額	△ 102,999,240	△ 16,069,463	△ 86,929,777
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益	0	0	0
(2) 経常外費用	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
税引き前当期一般正味財産増減額	△ 102,999,240	△ 16,069,463	△ 86,929,777
当期一般正味財産増減額	△ 102,999,240	△ 16,069,463	△ 86,929,777
一般正味財産期首残高	1,366,253,724	1,382,323,187	△ 16,069,463
一般正味財産期末残高	1,263,254,484	1,366,253,724	△ 102,999,240
II 指定正味財産増減の部			
指定正味財産期首残高	50,000,000	50,000,000	0
指定正味財産期末残高	50,000,000	50,000,000	0
III 正味財産期末残高	1,313,254,484	1,416,253,724	△ 102,999,240

事業別区分経理の内訳表

令和2年 4月 1日から令和3年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
	継続事業	収益事業			
I 一般正味財産増減の部					
1. 経常増減の部					
(1) 経常収益					
基本財産運用益	0	0	6,006	0	6,006
基本財産受取利息			6,006		6,006
事業収益	0	145,193,412	0	0	145,193,412
展示場事業収益		132,832,000			132,832,000
施設賃貸事業収益		11,786,812			11,786,812
備品貸出事業収益		574,600			574,600
受取負担金	0	6,121,975	0	0	6,121,975
展示場使用負担金		3,845,010			3,845,010
施設賃貸共益費負担金		2,276,965			2,276,965
雑収益	0	0	24,301,451	0	24,301,451
受取利息			21,502		21,502
雑収益			7,949		7,949
補助金収入			24,272,000		24,272,000
経常収益計	0	151,315,387	24,307,457	0	175,622,844
(2) 経常費用					
事業費	14,493,501	181,556,504		0	196,050,005
役員報酬	720,000	2,880,000			3,600,000
給料手当	3,065,339	27,588,055			30,653,394
賃金	376,368	3,387,308			3,763,676
退職給付費用	227,897	2,051,070			2,278,967
福利厚生費	732,746	6,594,710			7,327,456
会議費	0	14,715			14,715
旅費交通費	0	445,391			445,391
通信運搬費	63,417	570,755			634,172
減価償却費	0	30,345,242			30,345,242
消耗什器備品費	0	1,376,760			1,376,760
消耗品費	365,561	3,290,052			3,655,613
修繕費	0	30,019,992			30,019,992
印刷製本費	87,833	790,498			878,331
燃料費	0	5,617,802			5,617,802
光熱水費	0	11,996,270			11,996,270
賃借料	139,103	1,251,930			1,391,033
保険料	0	1,700,097			1,700,097
諸謝金	113,378	1,020,398			1,133,776
交際費	0	55,696			55,696
租税公課	0	6,057,680			6,057,680
負担金支出	8,181,819	872,920			9,054,739
広告宣伝費	382,337	3,441,035			3,823,372
委託費		39,848,799			39,848,799
雑費	37,703	339,329			377,032
管理費			82,572,079	0	82,572,079
役員報酬			3,600,000		3,600,000
給料手当			13,137,170		13,137,170
賃金			1,613,004		1,613,004
退職給付費用			976,699		976,699
福利厚生費			3,140,338		3,140,338
会議費			6,307		6,307
旅費交通費			190,882		190,882
通信運搬費			271,789		271,789
減価償却費			13,005,103		13,005,103
消耗什器備品費			590,040		590,040
消耗品費			1,566,691		1,566,691
修繕費			12,865,711		12,865,711

令和2年 4月 1日から令和3年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	実施事業等会計	その他会計	法人会計	内部取引消去	合計
	継続事業	収益事業			
印刷製本費			376,427		376,427
燃料費			2,407,629		2,407,629
光熱水費			5,141,258		5,141,258
賃借料			596,158		596,158
保険料			728,613		728,613
諸謝金			485,904		485,904
交際費			23,869		23,869
租税公課			2,596,148		2,596,148
負担金支出			374,109		374,109
広告宣伝費			1,638,588		1,638,588
委託費			17,078,057		17,078,057
雑費			161,585		161,585
経常費用計	14,493,501	181,556,504	82,572,079	0	278,622,084
当期経常増減額	△ 14,493,501	△ 30,241,117	△ 58,264,622	0	△ 102,999,240
2. 経常外増減の部					0
(1) 経常外収益					0
経常外収益計	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用					0
経常外費用計	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 14,493,501	△ 30,241,117	△ 58,264,622	0	△ 102,999,240

財 産 目 録

(令和3年3月31日 現在)

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)	現金預金			
	(1) 現金	手元保管	運転資金として	91,814
	(2) 普通預金		運転資金として	81,581,155
	未収金	展示場事業収入等		11,926,910
流動資産合計				93,599,879
(固定資産)	基本財産			
	定期預金		基本金として	40,000,000
	投資有価証券	北海道銀行 北海道債	基本金として	10,000,000
基本財産合計				50,000,000
特定資産	退職給付引当資産	北海道銀行流通センター前支店 普通 S M B C 日興証券 札幌市債	職員退職金として積立	23,228,679
	修繕引当資産		修繕引当資産として	402,867,240
特定資産合計				426,095,919
その他固定資産	建物	アクセスサッポロ 延べ床面積 10,578㎡ 札幌市白石区流通センター 4丁目3番55号	施設賃貸事業に使用している。	773,842,491
	構築物	屋外構築物ほか	施設賃貸事業に使用している。	31,275,903
	什器備品	貸出用備品ほか	施設賃貸事業に使用している。	3,833,660
	電話加入権	電話加入権9本	館内使用電話加入権	685,200
その他固定資産合計				809,637,254
固定資産合計				1,285,733,173
資産合計				1,379,333,052
(流動負債)	未払金			36,818,714
	前受金	展示場事業収入等	4月大展示場使用前納分使用料等	5,557,200
	預り金	職員に対するもの	源泉所得税、社会保険料等の預り金	473,975
流動負債合計				42,849,889
(固定負債)	退職給付引当金	職員に対するもの	職員の退職金の支払いに備えたもの	23,228,679
固定負債合計				23,228,679
負債合計				66,078,568
正味財産				1,313,254,484